
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 января 2023 года  № 52 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2023 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на первое полугодие  

2023 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 25 января 2023 года № 52 

(приложение) 

 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2023 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

II квартал   

2 Закон "О внесении изменений в статью 3-1 

областного закона "О налоге на имущество 

организаций" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7119 

3 Закон "Об утверждении дополнительного 

соглашения к соглашениям о предоставлении 

бюджету Ленинградской области из федерального 

бюджета бюджетного кредита для частичного 

покрытия дефицита бюджета Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7293 



2 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "О транспортном налоге" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев, 

И.Н. Рихтиков 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7445 

5 Закон "О внесении изменений в отдельные 

областные законы и о признании утратившим 

силу областного закона "О ставке налога  

на прибыль организаций для организаций, 

являющихся участниками консолидированной 

группы налогоплательщиков" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7507 

6 Закон "Об исполнении областного бюджета 

Ленинградской области за 2022 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

II квартал  

7 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об обеспечении доступа к информации  

о деятельности органов государственной власти 

Ленинградской области и иных государственных 

органов Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 5822 

8 Закон "О внесении изменений в статьи 181 и 19 

областного закона "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

А.Я. Лебедев, 

А.А. Перминов, 

О.А. Петров 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 7506 



3 

 
1 2 3 4 5 6 

9 Закон "О внесении изменений в областные законы, 

регулирующие порядок подготовки и проведения 

выборов и референдумов в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области  

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал  

10 Закон "О внесении изменений в Устав 

Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

11 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О государственной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций  

в Ленинградской области"  

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке ведения органами местного 

самоуправления Ленинградской области учета 

граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 3747 



4 

 
1 2 3 4 5 6 

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке ведения органами местного 

самоуправления Ленинградской области учета 

граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещения, предоставляемых по договорам 

социального найма" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.В. Сидоренко 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 6426 

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях"  

и в статью 6 областного закона "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями Ленинградской 

области в сфере административных правоотношений" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.В. Матвеев  

 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 4912 

15 Закон "О внесении изменения в статью 2.2 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 5614 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О защите населения и территорий Ленинградской 

области от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера" и статью 7 областного 

закона "О гражданской обороне в Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Т.В. Тюрина 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6225 

17 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Н.О. Коваль 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 7625 

18 Закон "О внесении изменений в статью 16 

областного закона "О пожарной безопасности 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 94 



5 

 
1 2 3 4 5 6 

19 Закон "О внесении изменений в статью 4 
областного закона "Об отдельных вопросах  
в сфере профилактики правонарушений  
в Ленинградской области" 

Прокурор  
Ленинградской области  

По законности 
и правопорядку; 

О.А. Петров, 
Ю.А. Никифорова 

I квартал  

20 Закон "О внесении изменений в статью 181 

областного закона "О статусе депутата 
Законодательного собрания Ленинградской 
области" 

Прокурор  
Ленинградской области 

По законодательству, 
регламенту  

и депутатской этике; 
В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал  

21 Закон "О внесении изменения в статью 7 
областного закона "Об охране здоровья населения 
Ленинградской области" 

Депутат 
Законодательного 

собрания  
Ленинградской области 

А.Е.Петров 

По здравоохранению; 
А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

I квартал № 6410 

22 Закон "Об исполнении бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования 
Ленинградской области за 2022 год" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По здравоохранению; 
А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

II квартал  

23 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О материальном обеспечении семьи умершего 
первого вице-губернатора Ленинградской области, 
вице-губернатора Ленинградской области, члена 
Правительства Ленинградской области или депутата 
Законодательного собрания Ленинградской 
области" и статью 10 областного закона  
"О государственных должностях Ленинградской 
области" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По местному 
самоуправлению, 
административно-
территориальному 

устройству, 
государственной 

и муниципальной службе; 
Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 5684 

24 Закон "О внесении изменения в статью 8 
областного закона "О государственных 
должностях Ленинградской области" 

Депутат 
Законодательного 

собрания  
Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По местному 
самоуправлению, 
административно-
территориальному 

устройству, 
государственной 

и муниципальной службе; 
Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 6375 



6 

 
1 2 3 4 5 6 

25 Закон "О признании утратившими силу отдельных 

областных законов в сфере передачи 

материальных средств органам местного 

самоуправления для осуществления отдельных 

полномочий Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 7034 

26 Закон "О внесении изменений в отдельные 

областные законы, регулирующие вопросы 

перераспределения полномочий в сфере 

похоронного дела между органами государственной 

власти Ленинградской области и органами 

местного самоуправления Ленинградской области, 

и осуществления градостроительной деятельности" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 7082 

27 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Прокурор  

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  

28 Закон "О внесении изменений в статью 21 

областного закона "Об образовании в Ленинградской 

области" 

Прокурор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

I квартал № 6794 



7 

 
1 2 3 4 5 6 

29 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О субвенциях из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и муниципальных 

общеобразовательных организациях, на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей  

в муниципальных общеобразовательных 

организациях и на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

I квартал № 7648 

30 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 8 

областного закона "О физической культуре  

и спорте в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

I квартал № 6818 

31 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об обязательном экземпляре документов 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

I квартал  



8 

 
1 2 3 4 5 6 

32 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О государственной охране, сохранении, 

использовании и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории  

и культуры) народов Российской Федерации, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

II квартал  

33 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

II квартал  

34 Закон "О внесении изменений в статью 5 

областного закона "Об образовании  

в Ленинградской области" и статью 2.10 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 4903 

35 Закон "О признании утратившими силу некоторых 

областных законов" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Т.В. Бездетко, 

С.В. Рыжова, 

А.В. Русских 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 6195 

36 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Социальный кодекс Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 6334 

37 Закон "О внесении изменения в статью 10.1 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 6372 



9 

 
1 2 3 4 5 6 

38 Закон "О внесении изменений в статьи 1.7 и 11.5 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Н. Махотин, 

П.В. Коржавых, 

М.В. Макаров, 

А.В. Русских 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 7273 

39 Закон "О внесении изменений в статью 3.5 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 7406 

40 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О гарантиях реализации права граждан  

на получение бесплатной юридической помощи 

на территории Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.В. Сидоренко 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

II квартал  

41 Закон "О внесении изменения в статью 1 

областного закона "О перераспределении 

полномочий в области градостроительной 

деятельности между органами государственной 

власти Ленинградской области и органами 

местного самоуправления Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал № 6440 

42 Закон "О регулировании отдельных отношений, 

связанных с осуществлением регионального 

государственного контроля (надзора) в области 

технического состояния и эксплуатации 

аттракционов на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал № 7325 



10 

 
1 2 3 4 5 6 

43 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал  

44 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О предоставлении в пользование участков недр 

местного значения на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал № 5485 

45 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О регулировании отдельных вопросов в области 

обращения с отходами производства  

и потребления в Ленинградской области,  

о внесении изменений в областной закон  

"Об административных правонарушениях"  

и о признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов и отдельных положений 

законодательных актов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал № 7081 

46 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О содержании и защите домашних животных  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал  

47 Закон "Об особо охраняемых природных 

территориях Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

II квартал  

48 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах в сфере регулирования 

отношений недропользования на территории 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

II квартал  



11 

 
1 2 3 4 5 6 

49 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "О бесплатном предоставлении 

отдельным категориям граждан земельных 

участков для индивидуального жилищного 

строительства на территории Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Н.О. Коваль 

 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 3236 

50 Закон "О внесении изменений в статью 5 

областного закона "О бесплатном предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, 

земельных участков в собственность на территории 

Ленинградской области и о внесении изменений  

в областной закон "О бесплатном предоставлении 

отдельным категориям граждан земельных 

участков для индивидуального жилищного 

строительства на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 4111 

51 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.В. Русских 

 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 5881 

52 Закон "О внесении изменений в статьи 2 и 4 

областного закона "О создании и развитии 

индустриальных (промышленных) парков  

в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.В. Русских, 

С.В. Коняев, 

Т.В. Бездетко, 

Д.В. Рытов,  

В.М. Бодягин 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 5867 



12 

 
1 2 3 4 5 6 

53 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"О некоторых вопросах установления предельных 

размеров земельных участков, предоставляемых 

гражданам в собственность из земель, находящихся 

в государственной или муниципальной 

собственности" и областной закон "О порядке 

ведения органами местного самоуправления 

Ленинградской области учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.В. Рыжков 

 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 7014 

54 Закон "О внесении изменения в статью 3 

областного закона "О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.В. Русских 

 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 7458 

55 Закон "О порядке и условиях размещения 

нестационарных торговых объектов на территории 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

 


